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A SZÍNHÁZ ÉS AZ EGYETEM 
Amikor a Szegedi Híd szerkesz-

tője megkért, hogy írjak néhány 
gondolatot a szegedi színház és a 
szegedi egyetem egymáshoz való vi-
szonyáról, rögtön adódott a nehéz-
ség, hogy nem maradhatok a teljes 
objektivitás keretin belül. A Szege-
di Híd színházrovatóba írt kis is-
mertetéseimben u. i. többé-kevésbbé 
— úgy hiszem — sikerült megkísé-
relnem immanens kritikát adni, ill. 
felfrissíteni az előttünk járt nagy 
interpretárok és kritikusok (Kosz-
tolányi Dezső, Harsányi Kálmán, 
Alexander Bernát, Sebestyén Ká-
roly, stb.) gondolatait. A színház és 
egyetem viszonyának elméleti fej-
tegetésében azonban nem igen le-
het kívülről szemlélni a dolgokat; 
— bár tényekről akarok szólni, mé-
gis ezeket a tényeket a magam lá-
tásán keresztül vettem tudomásul, 
így — ha nem szívesen is — szub-
jektív gondolatok közlésére kény-
szerülök. 

Kérdezem először: egymástól 
nem nagyon távolálló intézmény-e 
a színház és az egyetem? Nyugod-
tan válaszolhatom, hogy nem. Az 
egyetemi fiatalság egy ré-ze inten-
zíven foglalkozik magával a drá-
mával és drámatörténettel is (a böl-
csészetkar irodalomszakos hallga-
tói); akár a dramaturgiai részév?!, 
akár pedig irodalomtörténeti vonat-
kozásaival. De vizsgálatunk szem 
pontjából nemcsak ezek a hallgatók 
a fontosak. Az egyetemi ifjúság 
legnagyobb része élénk érdeklődés-
sel kíséri figyelemmel a színházak 
műsorát és — leginkább ilyen ebe-
tekben vagyok kénytelen szubjektív 
élményeimre és szegedi emlékeim-
re hivatkozni — meglepően nagy 
számmal lehet találni egyetemi hall-
gatókat, akiknek hivatásukat ille-
tőleg semmiféle kapcsolatuk nincs a 
színházzal, mégis mintegy állandó 
kultúrigényt jelent számunkra a 
színház. Ennek nem az az oka, hogy 
saját tudományaik nehézségeitől 
elfáradva pihenést és felfrissülést 
keresnek a színházban. Nem, ezt a 
szerepet betölti a filmek legnagyobb 
része. Ellenkezőleg az egyetemi 
hallgatók legnagyobb része éppen 
a nehéz és komoly színdarabok után 
érdeklődik. Csak a bérietet váltó-
egyetemi hallgatók járnak n a g y o b b 
számmal pl. az operette-előadások-
ra, ellenben meg kell nézni egy-egy 
komoly darab felújítását (Szent-
ivánéji álom, Tartuffe, Ember T/a-
gédiája, stb.), egy-egy kitűnő ere-
deti bemutatót (Égig érő torony, 
IV. Henrik, Mi az igazság? stb.) 
„az egyetem és kapcsolt részei" nem 
egyszer majdnem teljes egészében 
betöltik a színházat. Túl van ez 
már a szokásos tömegjelenségen: 
nem elzsongató amerikai filmekről 
yan itt szó, nem üdítő kis kalando-
kat "bemutató zenés-nótás, esetleg 
mosolyos-könnves kis történetek-
ről, hanem súlyos és sötét tragédi-
ákról, komor, végzetes események-
ről, az ember nagy harcáról egymás 
és a felette álló hatalom ellen. 

De térjünk át itt rögtön felada-
tunk konkrét tárgyára: a szegedi 
egyetem ós a szegedi színház egy-
máshoz való viszonyára ! 

Mit kapott a szegedi színháztól a 
régi szegedi egyetemi ifjúság ós 
mit kap a mai? Nem akarok na-
gyon messzire visszamenni, hiszen 

a változás, amelyre rá akarok mu-
tatni, sokkal frissebb keletű annál, 
hogysem kényszerítene nagyobb 
időköz felvételére. Fejtegetéseim 
során feltétlenül távol akarok ma-
radni mindennemű politikai állás-
foglalástól, itt azonban elkerülhe-
tetlenül szükséges rámutatnom va-
lami külső tén'yre, ami igen-igen 
nagy mértekben befolyásolta a ma-
gyar színházkultúrát és így a sze-
gedi színház fejlődését is, ami vi-
szont egyenes következménye volt a 
politikai helyzetnek. Tudjuk, hogy 
néhány évvel ezelőtt a színházak 
állandó látogatói csaknem kizáró-
lag a zsidók voltak. Ma már ezen 
túl vagyunk: a keresztény magyar 
intelligencia és középosztály min-
den tekintetben kiveheti részét a 
színházi életből. Csakhogy ez az át-
alakulás nem ment olyan könnyen. 
Emlékezünk, akije még néhány év-
vel ezelőtt a Kardoss Géza-féle tár-
sulat előadásait láttuk, hogy micso-
da problémát, jelentett ez a közön-
ségváltozás a színház számára ! A 
zsidó közönség a külső nyomás kö-
vetkeztében távolmaradt a színház-
tól, a keresztény közönség viszont 
— amely valójában ekkor még nem 
is volt! — nem tudott init kezdeni 
a váratlanul felszabadult és üresen 
maradt nézőtérrel. Nem volt közön-
sége a színháznak! Ma már azt is 
lehetne mondani: száraz történeti 
megállapítás, egyszerű tény ez, ak-
kor azonban fájdalmas valami volt, 
eleven húsba vágó, véresen kegyet-
len probléma; fájdalmas nemcsak 
a színészek és a színigazgató szá-
mára, akik így egyrészt anyagi 
okokból nem voltak képesek javíta-
ni a műsoron és magukon, másrészt 
nem volt kinek játszani, — akinek 
pedig valami fogalma is van a szín-
játszás különleges követelményei-
ről, tudja, milyen különbség közön-
ség előtt játszani, vagy üres néző-
térbe beszélni. — Lassan azonban 
átalakultak a viszonyok és a ke-
resztény magyar közönség in kez-
dett megbarátkozni a színházzal és 
nemsokára teljes mértékben át is 
vette a régi közönség szerepét: meg-
telt újra a színház, érdemes volt 
újra komolyabb darabokkal is jön-
ni, mert: immár nem kellett üres 
színház előtt játszani: hálás és — 
nem is kicsit — igényes közönség 
figyelte már újra az egyre lelke-
sebben és egyre nagyvonalúbban 
játszó színészek működését. 

Vitéz Bánky Róbert igazgatá-
sának második évében vagyunk. 
Nem az ő személyét akarjuk itt di-
csérni, nem az a feladatunk. I t t 
nem egy személyről van szó (bár 
tagadhatatlan a személyes érdem 
rendkívüli nagysága is!) itt esry új 
szellemről kell beszélnünk. Vitéz 
Bánky Róbert társulata, élén a zse-
niális főrendezővel és néhány kitű-
nő, több tiszteletreméltóau igyekvő 
színésszel egy két évvel ezelőtt 
csaknem lehetetlen feladat megva-
lósításához fogott hozzá: kemény és 
szívós munkával meg akarták te-
remteni az új szegedi színházi éle-
tet, amely nem politikai szempon-
tok szerint működik, hanem tisztán 
a színházi kultúra fsjlesztése és 
minél magasabbra emelése volt az 
ő céljuk. Megalkuvásokat kelleti 
tenni, a dolog természetéből követ-
kezik, hogy nem lehetett csupa ne 

héz prózai darabot bemutatni. Amíg 
Szegeden egyetlen színház van, ad-
dig nem lehet kitörölni a műsorból 
az operetteket ós néhány egészen 
gyenge prózai előadást. De á két 
évvel ezelőtt megindult „belső for- • 
radalomra" nem az operettek nyom-
ják rá bélyegüket. Erre a két évre 
visszagondolva nem operettek fog-
nak eszünkbe jutni, nem a könnyű 
kis muzsika és a csilingelő kaca-
gással teli kis történetecskék, amely-
ben a sírás is csak azért kap helyet. 
hogy annál nagyobb legyen az 
öröm a darab végén, nem: itt az 
önmagában és önmagától megőrölt 
Bizánc és Konstantin sötét tragé-
diájára gonelolunk, a Naplemente 
előtt végzetes szerelmére, a Halál-
tánc titánian rossz házaspárjára, a 
Henschel fuvaros nyers erejére, a 
Nóra gyermekien egyszerű, mégis 
döbbenetes erejű tragikumára, a 

Mi az igazság nyárspolgári légkö-
rében induló, majd hirtelen titok-
zatos-tragikuson váratlanra forduló 
és végülis megoldatlan rejtélyére, 
a Tartuffe alakoskodóan kegyetlen 
alakjára, az Ahogy tetszik méla 
Jaquejára, majd Az ember tragé-
diája örökös tragikumára, a Szent-
ivánéji álom mély gondolatokat fel-
vető tündérjátékára, az Égigérő to-
rony örök emberi problémájára, 
stb. stb. 

Más világ ez, más szellem ez, 
amely most már itt uralkodik a 
szegedi színházban. És ez az a lég-
kör — megint csak szubjektív él-
ményeimre és emlékeimre hivatkoz-
hatom —, amelybe a szegedi egye-
tem közönsége mindenestül, teljes-
önátadással, bele tud kapcsolódni és 
amelyben úgy érzi. hogy minden-
napos kemény munkája után, ha-
csak rövid időre is, de felszabadul-
hat a nyomasztó gondok alól ós át-
mentheti lelkét a művészet nagy-
nagy birodalmába. 

R ÁT KAI LÁSZLÓ. 

Lázakban élek. 
Szédült volt ez az inger, 
mint ha a hintál először lökik- meg, 
ami a tavaszi égnek ível, 
és zsigereidben az újnak repeső öröme émelyeg. 

A dolgok sápadt önmagából 
ekként ébredtem most fel, 
kezemben roppant dráma: téboly é: zsámoly, 
egy szörnyű, kontraposzt mozdulat. 

Mint égről zuhant csillag, 
felejtő árny bennem a gondolat: 
szememben, kezemben villogva kihat 
az önmagát felejtő gondolat. — 

Ezekben a lázakban élek, 
talán ember se vagyok; 
magamon és magamban vágtatok keresztül, 
ha zenész volnék, kottámon véresen szülném a dallamot. 

Néhány ütem úgy pisz el. 
egy megvadult villamos, 
sebes szél az este hűvös homlokán, 
egy árnyék, egy járás, ami dallamos. 

A messze mögött mindig van valami, 
mitől agyamban három és félszer több lesz a vér, 
s a vérben a kozmosz belső vonzását hallani, 
ami végtelen, de egyszer véget ér. 

— Egy szörnyű, kontraposzt mozdulat: 
a téboly, mint szétmenekült tábor, 
melyben a katonák elmetszik torkukat, 
megragad és visz messze, távol... 

A zsámolyos csendet lepergetem magamból, 
milliárd sugarakból építem a diszharmóniát, 
addig nincs ösrzhang, nincs diadal, 
míg világokon kell vágtatni át. 

Mert ilyenkor vagyok nagy csupán: 
az idegeimben a hold süvölvény ravaszsága, 
atomjaiban a nap emberfeletti szerelme, 
és szemeimben a világot a kozmosz Szelleme látja. 

KOCZKÁS SÁNDOR. 


